[image: Герб Харута]

Администрация  Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет»
Заполярного района
 Ненецкого автономного округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 16.05.2022 г. № 52 п
п. Харута
О введении режима «Повышенная готовность» на
территории Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Постановления Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 "О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций",  в связи с угрозой подтопления территории п. Харута Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО и в целях обеспечения оперативного управления и своевременного реагирования в случаях возникновения или угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций, Администрация Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа функционирует в режиме «Повышенная готовность».
2. Ввести с 09.00ч. 16 мая 2022 года режим "Повышенная готовность" функционирования органов управления и сил муниципального звена Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО Ненецкой окружной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) до особого распоряжения.
3. Границы зоны повышенной готовности определить в пределах территории Сельского поселения "Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО.
4. Рекомендовать руководителям организаций, учреждений, предприятий осуществлять личное руководство мероприятиями на подведомственной территории, с целью предупреждения и недопущения развития чрезвычайной ситуации, связанной с материальным ущербом от поражающего негативного воздействия;
- обеспечить готовность техники для проведения работ по предотвращению возникновения чрезвычайной ситуации;
- организовать работы по укреплению дамб, насыпей;
- готовность аварийных бригад и наличия у них необходимого оборудования и транспортных средств;
- подготовить эвакуационные пункты, расположенные на территории поселений Сельского поселения «Хоседа-Хардсикй сельсовет» к приему пострадавшего населения:

	Сельское поселение
	Населенный пункт
	Помещения организаций, определенных под ПВР
	Адрес местонахождения
	Вместимость, чел.

	Сельское поселение «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО
	п. Харута
	СПК «Рассвет Севера»; площади учреждения
	ул. Победы, д. 4
	6

	ГБОУ НАО «Средняя школа п. Харута»;
спорт зал, площади учреждения
	ул. Победы, д. 12;
ул. Победы, д. 7
	110

	МП ЗР "Севержилкомсервис" филиал ЖКУ "Харута"; площади учреждения
	ул. Колхозная,
д. 6
	4

	МКП ЖКХ МО «Хоседа-Хардский сельсовет»; здание общественной бани, площади учреждения
	ул. Победы, здание бани.
	5

- средней школе подготовить пункты приема пищи для эвакуируемого населения;
- перевести поселковые звенья муниципальной подсистемы РСЧС в режим «Повышенная готовность».
5. Рекомендовать руководителям жилищно-коммунального хозяйства:
- принять дополнительные меры по обеспечению бесперебойного функционирования всех систем жизнеобеспечения и объектов социальной сферы, коммунальных служб, систем тепло- и энергообеспечения;
- обеспечить бесперебойную подачу тепла, электроэнергии в жилые дома и объекты социальной инфраструктуры и организовать постоянный контроль за этой работой;
- осуществить меры по поддержанию в готовности к использованию резервов материально-технических средств, а также резервных источников электропитания на объектах социальной сферы, проверить их работоспособность;
- сформировать дополнительные подразделения для проведения в короткие сроки аварийно-восстановительных работ на объектах ЖКХ и прикрытия социально значимых объектов;
- взять под личный контроль работу готовность аварийных бригад и наличие у них необходимого оборудования и транспортных средств;
- обеспечить проведение обследования ЛЭП, ДЭС, котельных, мостов и других социально значимых объектов на предмет их исправности и готовности к подтоплению;
- обеспечить вывоз бытовых отходов с мест сбора, провести мероприятия по недопущению смыва бытовых отходов паводковыми водами;
- провести мероприятия по обеспечению (подвозу) населения чистой питьевой водой;
- предусмотреть мероприятия по организации взаимодействия с амбулаторией по осуществлению обеспечения скорой медицинской помощи, с УМВД НАО по осуществлению обеспечения правопорядка и охраны имущества граждан, при негативном развитии ситуации и подтоплении подведомственной территории;
- определить безопасные районы для осуществления, в случае необходимости. эвакуации культурных и материальных ценностей;
6. Специалистам Администрации Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО
- организовать информирование населения о возникновении угрозы подтопления населенного пункта, достижении критической отметки уровня воды;
- усилить разъяснительную работу среди населения о правилах поведения в условиях половодья и выполнения мероприятий по защите детей и людей пожилого возраста;
- заранее определить списки населения, жилых домов, объектов ЖКХ и социальной сферы попадающих в зону подтопления;
осуществить проверку и привести в готовность к применению резервы материальных ресурсов предусмотренных номенклатурой резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Сельского поселения «Хоседа-Хардский сельсовет» Заполярного района Ненецкого автономного округа;
- обеспечить своевременное доведение до органов управления и сил муниципального звена СП «Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО оперативной информации при угрозе возникновения и (или) возникновении чрезвычайной ситуации.
7.	Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).
8. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Муниципальный вестник» и разместить на Интернет-сайте www.harutanao.ru
	9. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
10.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Сельского поселения
«Хоседа-Хардский сельсовет» ЗР НАО				А.Н.Танзов

image1.jpeg